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Abstrakt

Název: Rychlost a kvalita svalové kontrakce u tanečníků akrobatického rokenrolu

Cíl: Cílem práce je na základě měření na tensiomyografu diagnostikovat rychlost a

kvalitu svalové kontrakce dolních končetin u tanečníků akrobatického rokenrolu.

Dílčím cílem je popsat danou metodu a průběh měření včetně interpretace výsledků a

následných tréninkových doporučení. Výzkumná otázka je: „Jak ovlivňuje akrobatický

rokenrol vznik svalových dysbalancí na dolních končetinách u tanečníků párových

kategorií?“

Metody: Pro zpracování práce je použita metoda kvalitativního výzkumu za

využití případové studie měření na pěti probandech. Měření na přístroji TMG 100 má za

úkol odhalit svalové dysbalance způsobené tréninkovým zatížením.

Výsledky: Na základě výsledků měření v podobě individuálního reportu

vygenerovaného přístrojem TMG 100 jsou interpretovány výsledky a je zodpovězeno

na výzkumnou otázku: „Akrobatický rokenrol způsobuje svalové dysbalance na dolních

končetinách zapříčiněné jednostrannou zátěží u tanečníků párových kategorií s rozdílem

v pohlaví jedinců.“

Klíčová slova: akrobatický rokenrol, svalová dysbalance, sval, tensiomyografie, TMG

Abstract

Title: Speed and Quality of Muscle Contraction of Acrobatic Rock and Roll Dancers

Objectives: The aim of this thesis is to diagnose the speed and quality of the muscular

contraction of the lower limbs in acrobatic Rock and Roll dancers based on

measurements on the tensiomyofraph. A partial goal is to describe the method and

course of measurement, including the interpretation of results and subsequent training

recommendations. The research question is: „How does acrobatic Rock and Roll affect

the development of muscle imbalance in the lower limbs in dancers couples?“

Methods: The method of qualitative research is used for the work using a case

study on five probands. Measurement on the TMG 100 has the task of detecting muscle

imbalance caused by training load.

Results: Based on the measurements results of the individual report generated by the

TMG 100, the results are interpreted and the research question is answered: „Acrobatic

Rock and Roll causes muscular imbalances in the lower limbs caused by unilateral

strain on couple dancers with difference in the gender of the individuals.“

Keywords: acrobatic Rock and Roll, muscular imbalance, muscle, tensiomyography,

TMG

7

OBSAH

Obsah ............................................................................................................................... 7

Seznam použitých zkratek ............................................................................................. 9

1. Úvod ........................................................................................................................... 10

2. Teoretická východiska práce ................................................................................... 11

2.1. Akrobatický rokenrol ........................................................................................... 12

2.1.1. Historie akrobatického rokenrolu .................................................................. 13

2.1.2. Současné pojetí akrobatického rokenrolu ...................................................... 14

2.1.3. Světová rokenrolová konfederace (WRRC) .................................................. 15

2.2. Charakteristika zatížení v akrobatickém rokenrolu .............................................. 16

2.2.1. Soutěžní pravidla akrobatických kategorií .................................................... 18

2.2.2. Stavba tréninkové jednotky ........................................................................... 19

2.3. Svalová jednotka .................................................................................................. 20

2.3.1. Stavba svalu ................................................................................................... 22

2.3.2. Funkce svalu .................................................................................................. 23

2.3.3. Svalová kontrakce ......................................................................................... 24

2.4. Tensiomyografie (TMG) ...................................................................................... 25

2.4.1. TMG - přístupy autorů ................................................................................... 26

3. Cíl, úkoly .................................................................................................................... 28

3.1. Výzkumná otázka ................................................................................................. 28

4. Metodika práce ......................................................................................................... 29

4.1. Měření na tensiomyografu ................................................................................... 29

4.2. Popis přístroje....................................................................................................... 30

4.3. Sběr dat................................................................................................................. 32

4.4. Analýza dat ........................................................................................................... 33

4.5. Charakteristika výzkumného vzorku .................................................................... 33

5. Výsledky ..................................................................................................................... 34

5.1. Proband č. 1 .......................................................................................................... 34

5.2. Proband č. 2 .......................................................................................................... 39

5.3. Proband č. 3 .......................................................................................................... 45

5.4. Proband č. 4 .......................................................................................................... 51

5.5. Proband č. 5 .......................................................................................................... 57

5.6. Shrnutí dat ............................................................................................................ 63

6. Diskuse ....................................................................................................................... 65

8

7. Závěr .......................................................................................................................... 68

Seznam zdrojů ............................................................................................................... 69

Seznam grafů ................................................................................................................. 72

Seznam obrázků ............................................................................................................ 73

Seznam tabulek ............................................................................................................. 74

Přílohy ............................................................................................................................ 75

9

SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK
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ČSTV – Český svaz tělesné výchovy
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FS – funkční symetrie

FTVS UK – Fakulta tělesné výchovy a sportu Univerzity Karlovy

GL – Gastrocnemius Lateralis

GM – Gastrocnemius Medialis

IOC – International Olympic Committee

LKK – levý kolenní kloub

LKV – levý kolenní vaz

LS – laterální symetrie

MOV – mezinárodní olympijský výbor

PKK – pravý kolenní kloub

PKV – pravý kolenní vaz

RF – Rectus Femoris

S – Semitendinosus

TMG – tensiomyografie

VL – Vastus Lateralis

VM – Vastus Medialis

WDSF – World Dance Sport Federation

WRRC – World Rock and Roll Confederation
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1. ÚVOD

Bakalářská práce na téma Rychlost a kvalita svalové kontrakce u tanečníků

akrobatického rokenrolu se zaměřuje na problematiku vzniku možných svalových

dysbalancí na dolních končetinách u tanečníků párových akrobatických kategorií

způsobených jednostrannou zátěží při tréninku. Výzkum je realizován pomocí metody

tensiomyografie na přístroji TMG 100, je kvalitativní povahy za využití případové

studie měření na pěti probandech – tanečnících párových kategorií. Výstupem práce je

popis metody TMG a na základě vlastního měření získání individuálních výsledků,

které jsou interpretovány a podle kterých jsou vyvozena tréninková doporučení s cílem

zlepšit sportovní výkon a předejít svalovým zraněním.

Práce je rozdělena na část teoretickou a část praktickou. První část je věnována zařazení

tématu do kontextu pomocí teoretických východisek. Teoretické základy jsou čerpány

z odborné literatury a elektronických zdrojů. Nejprve je popsán akrobatický rokenrol,

jeho historie a současný stav, a charakteristika zatížení v tomto sportovním odvětví

včetně pravidel jednotlivých kategorií a stavby tréninkové jednotky. Následuje popis

svalové jednotky a v něm vysvětlení základních informací o svalu a svalových

dysbalaních, jež jsou nezbytné k uvedení vzhledem k tématu práce. Poslední kapitola

teoretické části se zabývá charakteristikou metody výzkumu TMG a různými přístupy

autorů. Metoda je blíže popsána v kapitole Metodika práce.

Praktická část začíná uvedením cíle a úkolů práce. Hlavním cílem je diagnostika

rychlosti a kvality svalové kontrakce u tanečníků akrobatického rokenrolu pomocí dané

metody, dílčím cílem je odpovědět na výzkumnou otázku, jak akrobatický rokenrol

ovlivňuje vznik svalových dysbalancí na dolních končetinách u párových kategorií.

Následuje kapitola Metodika práce, kde je charakterizována metoda tensiomyografie

včetně popisu přístroje a procesu měření, poté je popsán konkrétní sběr dat a

charakteristika výzkumného souboru, v tomto případě se jedná o pět probandů – tři

dívky a dva chlapci. V kapitole Výsledky jsou uvedeny výsledky měření čerpané z

individuálního reportu, jenž generuje přístroj TMG. Pomocí grafů je interpretován

současný stav a diagnostika svalu. Data jsou shrnuta a z porovnání výsledků je možné

vyvodit obecné závěry, které jsou diskutovány v následující kapitole. Na základě

zobecnění výsledků by mělo dojít k naplnění cíle a odpovědi na výzkumnou otázku.
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2. TEORETICKÁ VÝCHODISKA PRÁCE

Tato část bakalářské práce se zabývá teoretickými východisky dané problematiky.

Cílem kapitoly je studium české i zahraniční dostupné literatury, vědeckých článků a

elektronických zdrojů. Veškeré zdroje jsou citovány v seznamu literatury.

Nejprve je popsán taneční sport akrobatický rokenrol, jeho historie v Čechách i

v zahraničí a současné pojetí tohoto sportu včetně stručného popisu závodních kategorií

a nejnovějších trendů. Dále se tato kapitola zabývá popisem světové federace (WRRC),

jež je zastřešující organizací všech národních svazů, včetně historie a poslání či motta


[…]


protože má pomalejší dobu kontrakce. Dvojhlavý sval lýtkový (Gastrocnemius) na

pravé noze má pomalejší dobu kontrakce a je oslabený, měl se více aktivovat a

posilovat, na levé noze je zkrácený a měl by se více protahovat.

Shrnutí: pravá – posilovat, levá – protahovat

Proband č. 2

Přímý sval stehenní (Rectus Femoris) na levé noze je zkrácený a měl by se více

protahovat. Dvojhlavý sval stehenní (Biceps Femoris) na obou dolních končetinách má

pomalejší dobu kontrakce, měl by se více aktivovat a levá noha je oslabená, ta by se

měla víc posilovat. Dvojhlavý sval lýtkový (Gastrocnemius) je na obou končetinách

zkrácený a měl by se více protahovat, na pravé noze je i oslabený a měl by se posilovat.

Shrnutí: pravá – posilovat, levá – protahovat
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Proband č. 3

Přímý sval stehenní (Rectus Femoris) na levé noze je zkrácený a měl by se více

protahovat. Dvojhlavý sval stehenní (Biceps Femoris) na obou dolních končetinách má

pomalejší dobu kontrakce a měl by se více aktivovat. Dvojhlavý sval lýtkový

(Gastrocnemius) je na obou dolních končetinách zkrácený a měl by se více protahovat,

na pravé noze je i oslabený a měl by se posilovat.

Shrnutí: pravá – posilovat, levá – protahovat

Proband č. 4

Přímý sval stehenní (Rectus Femoris) na pravé noze má pomalejší dobu kontrakce a měl

by se více aktivovat a na levé noze je oslabený a měl by se více posilovat. Dvojhlavý

sval stehenní (Biceps Femoris) na obou dolních končetinách má pomalejší dobu

kontrakce a měl by se více aktivovat, na pravé noze je i oslabený a měl by se posilovat.

Dvojhlavý sval lýtkový (Gastrocnemius) má na obou končetinách pomalejší dobu

kontrakce a měl by se více aktivovat, na pravé noze je i zkrácený a měl by se

protahovat.

Shrnutí: pravá – protahovat, levá – posilovat

Proband č. 5

Přímý sval stehenní (Rectus Femoris) na pravé noze má pomaješí dobu kontrakce a měl

by se více aktivovat. Dvojhlavý sval stehenní (Biceps Femoris) je na obou končetinách

vyvážen. Dvojhlavý sval lýtkový (Gastrocnemius) má na obou dolních končetinách

pomalejší dobu kontrakce, měl by se více aktivovat, a je zkrácený, měl by se více

protahovat, pravá více protahovat, levá více aktivovat.

Shrnutí: pravá – protahovat, levá – posilovat
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Z uvedených výsledků je evidentní, že akrobatický rokenrol způsobuje jisté svalové

dysbalance, a že se liší v pohlaví jedinců. U dívek by se měla pravá končetina více

posilovat a levá více protahovat pomocí souboru speciálních cvičení vedoucích

k uvolnění a protažení svalu, u chlapců je tomu naopak – pravá končetina by se měla

více protahovat a levá více posilovat. Tento jev je pravděpodobně způsoben

jednostrannou zátěží při tanci, konkrétně při základním kroku, který se skládá u dívek

ze dvou kopů pravou nohou a jednoho kopu levou (váha těla je 2/3 času na levé), u

chlapců je tomu naopak, základní krok se provádí dvěma kopy levou a jedním kopem

pravou nohou (váha těla je 2/3 času na pravé).
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7. ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo zjistit rychlost a kvalitu svalové kontrakce u tanečníků

akrobatického rokenrolu díky moderní neinvazivní metodě tensiomyografii. Dílčím

úkolem bylo popsat metodu včetně přístroje TMG 100, naučit se měřit určité svalové

jednotky a interpretovat získané výsledky. Hlavní výzkumnou otázkou bylo: „Jak

ovlivňuje akrobatický rokenrol vznik svalových dysbalancí na dolních končetinách u

tanečníků párových kategorií?“

Jako metodika byl použit kvalitativní výzkum, kdy na základě případové studie

proběhlo měření pěti probandů. Přístroj změřil rychlost kontrakce svalových jednotek a

vygeneroval individuální report, díky němuž byly interpretovány výsledky výzkumu

včetně vhodných tréninkových doporučení.

Odpovědí na výzkumnou otázku je, že akrobatický rokenrol způsobuje vznik svalových

dysbalancí na dolních končetinách zapříčiněných jednostrannou zátěží při tanci. Při

zobecnění výsledků se dá tvrdit, že dívky mají pravou končetinu oslabenou a měly by ji

více posilovat, a svaly na levé končetině mají zkrácené, tudíž by ji měly více protahovat

pomocí souborů speciálních cvičení vedoucích k uvolnění a protažení svalu. Chlapci

mají zkrácené svaly na pravé končetině, měli by ji protahovat pomocí souborů

speciálních cvičení vedoucích k uvolnění a protažení svalu, a levou končetinu mají

oslabenou a měli by ji více posilovat. Tento fakt je pravděpodobně způsoben základním

krokem, jenž je prováděn oběma pohlavími na opačnou stranu.

Výše uvedené výsledky se nedají zcela zobecnit, neboť pět respondentů není dostatečně

relevantní počet. Jedná se tedy pouze o případovou studii, kdy byly zjištěny právě tyto

výsledky.

Práce by měla sloužit k individuálním tréninkovým doporučením, a tím ke zlepšení

celkového výkonu jedince. Je předpokladem, že zpracování tohoto tématu bude

přínosem pro trenéry či sportovce různých sportovních odvětví, kteří díky využití

metody pro diagnostiku svalů můžou nejen předejít svalovým zraněním, ale celkově

zlepšit svůj individuální fyzický výkon. Práce by měla též podnítit zájem o další

výzkumy v této oblasti s širokým využitím.
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