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Studentka Nikola Palivcová zpracovala bakalářskou práci na téma: „Rychlost a kvalita
svalové kontrakce u tanečníků akrobatického rokenrolu“. Práce obsahuje celkem 74
stran textu, včetně seznamu grafů a použité literatury. Svým rozsahem splňuje
požadavky kladené na tento druh práce.

V první části bakalářské práce se studentka zabývá: historií akrobatického rockenrolu,
světovou rockenrolovou konfederací (WRRC), dále charakterizuje zatížení v tomto tanci,
stručně popisuje pravidla pro jednotlivé věkové kategorie a uvádí členění tréninkové
jednotky. K teoretickým východiskům práce rovněž uvádí: funkci, stavbu a kontrakci
svalů. V této souvislosti popisuje přístroj Tensiomyograf (TMG). Dostatečným počtem
titulů nastudované odborné literatury studentka prokázala odpovídající přehled a práci
s odbornou literaturou.

Text v první části práce je jasně a logicky členěn. Teoretická východiska jsou zpracována
v dostatečné šíři a komplexnosti pro stanovení cíle a úkolů práce.

Cílem práce bylo zjistit výskyt svalových dysbalancí z důvodu asymetrického zatížení u
tanečníků a tanečnic. Studentka si položila výzkumnou otázku: „Jak ovlivňuje
akrobatický rockenrol vznik svalových dysbalancí na dolních končetinách u tanečníků
párových kategorií?“

Pět probandů bylo měřeno pomocí (TMG), z toho tři ženy a dva muži. Jedná se tedy, jak
studentka uvádí, o případovou studii s vyústěním v tréninková doporučení s cílem
zlepšit budoucí výsledky sportovců.

Praktická část práce obsahuje získaná data pomocí přístroje TMG, která jsou zobrazena
u každého probanda pomocí sedmi přehledných grafů. Každému probandovi bylo
změřeno celkem sedm svalů (vždy na levé a pravé dolní končetině). V kapitole shrnutí
dat studentka stručně popisuje grafy a uvádí přehlednou tabulku pro porovnání
výsledků laterární symetrie a funkční symetrie.

Oceňuji záměr studentky, již při zpracování bakalářské práce, navázat spolupráci
s Centrem progresivního tréninku na UK FTVS a kooperovat s pracovníkem katedry
fyziologie a biochemie při měření na přístroji TMG 100. Práce studentky Palivcové
může podnítit zájem trenérů k vědeckému přístupu při plánování zatížení u tanečníků
rockenrolu.

Otázky k obhajobě:

1. Z měření na TMG vyplývá, že proband č. 3 má nejnižší asymetrie čím si to
vysvětlujete? Znáte sportovní historii tohoto probanda?

2. Jste aktivní závodnicí a působíte v oddíle VSK UK FTVS Kolb Dance. Přistupují
v tréninkové praxi jednotlivý tanečníci, tanečnice k tréninku různě? Volí rozdílná
- rozcvičení, kompenzační cvičení, tonizační cvičení nebo naopak stejná? Je
v tréninku prostor pro individualizaci zatížení?

3. Dle výsledků vyplývá, že proband č. 4 má nejvyšší asymetrie. Čím si to
vysvětlujete?